
 
  

 

Český národní výbor Mezinárodního tiskového institutu, z.s.  
 

Zpráva o činnosti 2024 
Český národní výbor Mezinárodního tiskového institutu, z.s. (CZ IPI) byl zapsán do 

spolkového rejstříku vedeného u Městského soudu v Praze dne 7. února 2019.  

 

20. března 2019 se konala 1. valná hromada spolku, 9. března 2020 valná hromada, která 

schválila zprávu o činnosti a hospodaření za rok 2019 a směřování CZ IPI na další období, 3. 

valná hromada, která schválila zprávu o činnosti a hospodaření za rok 2020, se konala 8. 

června 2021, 4. valná hromada se konala 3. března 2022 a schválila zprávu o hospodaření a 

činnosti za rok 2021, valná hromada 23. května 2023 schválila zprávu o činnosti a 

hospodaření spolku za rok 2022, valná hromada, která schválila zprávu o činnosti za rok 

2023, se uskutečnila 9. dubna 2024. 

 

Členství  

 
Počet členů  
K 31. prosinci 2024 měl CZ IPI 27 členů (řádných 26, přidružený 1). 

 

Zasedání  
V roce 2024 se uskutečnilo 9 zasedání správní rady CZ IPI, z toho jedno online.  

(9. 1., 13. 2., 14. 5., 11. 6. 20. 8. 18. 9., 9. 10., 13. 11. a 11. 12.) 

 

Přehled činností 
 

Bezpečný kontaktní prostor pro novináře 

Robert Čásenský, předseda správní rady, uskutečnil řadu schůzek s vedením redakcí a 

vydavatelských domů i zástupci profesních organizací, aby zjistil zájem o zavedení služby, 

která má novinářům pomoci v situaci, kdy čelí různým typům útoků. Novinářům byl 

v prosinci 2024 zaslán odkaz na dotazník, který Vojtěch Berger se Zuzanou Vlasatou 

připravili s výzkumnou agenturou IPSOS a který mapoval reálné zkušenosti útoků na 

novináře. Vyhodnocení dotazníku proběhne na konci ledna 2025. CZ IPI získal na tento 

projekt finanční podporu nizozemské ambasády (26 087 Kč). Na konci roku proběhla schůzka 

(Zuzana Vlasatá a Vojtěch Berger) s ministrem vnitra, během níž byly představeny možné 

mechanismy, kterými by ministr a policejní prezidium mohli tuto aktivitu podpořit. V 

souvislosti s projektem byl pod vedením Petra Orálka připraven nový web, jeho součástí bude 

i formulář, který pomáhá zprostředkovat pomoc těm, kdo se stanou terčem útoku. 

 

 

 

 

 
 



CZ IPI v souladu se závěry valné hromady aktivně vyvíjel úsilí o změny mediálních 

zákonů  

Zákon o ČT a ČRo 

Správní rada opakovaně vyzývala vládu, aby neotálela s přípravou a schválením tzv. velké 

mediální novely (zákon o České televizi a Českém rozhlase), a to především kvůli zvýšení 

koncesionářských poplatků.  

 

 

Media Freedom Act  
IPI se angažoval v oblasti implementace EMFA do českého prostředí. Je jedním ze 

zakládajících členů platformy sdružující všechny profesní organizace zastupující média a 

novináře, která definuje návrhy a doporučení Ministerstvu kultury, jak naplnění EMFA 

zajistit. Členové správní rady IPI (Robert Čásenský a Petr Orálek) se účastnili práce 

pracovních skupin a debat, které se zaměřily na konkrétní oblasti EMFA – ochranu 

novinářských zdrojů, transparentnost státní reklamy nebo vytvoření obecného etického 

kodexu médií jako základu samoregulace. Byli také součástí diskusních kulatých stolů 

v Poslanecké sněmovně a Senátu. 

 

Zajištění činnosti a financování CZ IPI 

S koncem roku 2023 skončilo členství Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky (NFNZ) v CZ 

IPI. NFNZ tak od roku 2024 neplatí členský poplatek stanovený právnickým osobám 

(200 000 Kč). CZ IPI však uspěl s žádostí o grant NFNZ ve výši 100 000 Kč pro rok 2024 a 

grant Bakala Foundation ve výši 50 000 Kč. Od ambasády Nizozemí jsme získali grant ve 

výši 26 086,95 Kč na podporu vzniku a implementace projektu Bezpečná žurnalistika. 

Zároveň platí, že byla zastropována částka (4100 euro), kterou CZ IPI platí na členských 

příspěvcích světové centrále a nezvyšuje se s přibýváním dalších členů. Případný přírůstek 

členské základny tak půjde k dobru hospodaření české pobočky IPI.  

 

Mezinárodní aktivity  

CZ IPI se bude ucházet o spolupořadatelství světového kongresu IPI v Praze (2027 nebo 

2028). Pro kongres, který se uskuteční v roce 2025 ve Vídni, připraví 1 až 2 panely např. na 

téma média ve střední Evropě: pohled ze strany vlastníků: stát, majitelé a z pohledu práce 

novinářů. Zuzana Vlasatá absolvovala studijní návštěvu norských novinářský organizací. 

 

Prohlášení a výzvy  

 
CZ IPI vydal v roce 2024 tato prohlášení a výzvy:  

 TZ: Slovní útok premiéra na novináře není jen „ostrá kritika“ (25. 1. 2024)  

 TZ: CZ IPI ke zvýšení koncesionářských poplatků. Vláda by měla zrychlit jeho 

přípravu (16. 4. 2024) 

 TZ: Otevřený dopis Českého národního výboru Mezinárodního tiskového institutu 

paní Renátě Kellnerové a panu Jiřímu Šmejcovi (28. 5. 2024) 

 TZ: Reakce na odpověď pana Hanse Mahra (CME) na otevřený dopis CZ IPI paní 

Renátě Kellnerové a panu Jiřímu Šmejcovi (4. června 2024) 

 TZ: CZ IPI odsuzuje nátlak slovenské prokuratury na českou novinářku (10. října 

2024) 



 Otevřený dopis CZ IPI předsedovi ÚOHS (15. října 2024), odpověď vysvětlující 

situaci přišla 8. listopadu 2024. 

 TZ: CZ IPI poslala dopis předsedovi ÚOHS ohledně komunikace s novináři SZ. 

Nezpochybňuje právo na šetření dominantního postavení Seznam.cz (16. října 2024) 
 

 

Další aktivity  
Denní monitoring dění v médiích, který ukazuje, jak sama média situaci reflektují, co píší 

odborná média a také co o médiích a novinářích publikují dezinformační servery. Tento 

monitoring je na vyžádání k dispozici všem členům CZ IPI.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Český národní výbor Mezinárodního tiskového institutu, z.s., Ovocný trh 579/6, Staré Město, 110 00 Praha 1, IČ: 

07799217 


